
 

CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

 
PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 1 di 6 

Determina del Responsabile di Settore N. 219 del 17/04/2024 
PROPOSTA N. 1064 del 16/04/2024 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA DISCIPLINATA DAL D.LGS. N. 36/2023 
ART. 71 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO ASSICURATIVO) 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore VI  Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato; 

Richiamate le deliberazioni: 

- n. 79 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto
Programmazione per il periodo 2024-  

- n. 80 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

- n. 8 del 18 gennaio 2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto
 

· il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

· lo Statuto Comunale; 

· D. Lgs n. 118/2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bila  

. l'art. 26 della L. 488/1999; 

· il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 che approva il nuovo  

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D. Lgs. N. 
36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 

DATO ATTO CHE: 

-con determinazione dirigenziale del VI Settore n. 181 del 26/04/2021 veniva affidato il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo di tre anni decorrenti dal 29/04/2021; 

- si rende pertanto necessario avviare idonea procedura di gara per individuare un soggetto contraente cui 
affidare il servizio di brokeraggio assicurativo per mantenere e garantire la prosecuzione dell'attività di 
consulenza e intermediazione a favore del Comune di Spoltore; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della complessità e della tipologia del servizio, di procedere con 
un affidamento di durata fino al 31/12/2026,  con eventuale proroga tecnica di mesi sei; 

RILEVATO CHE: 

- l'affidamento del servizio di brokeraggio non comporta a carico dell'Ente comunale alcun onere, né diretto 
e indiretto, né presente e futuro, nemmeno sotto forma di ricarico sui premi corrisposti, poiché i compensi a 
provvigione del broker sono determinati applicando sui premi delle polizze stipulate una commissione 
percentuale da porre a carico delle compagnie assicurative; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 2 di 6 

-si rende, tuttavia, necessario stabilire il valore economico dell'appalto al fine di determinare la disciplina 
normativa applicabile alla procedura di affidamento da calcolarsi in percentuale sui premi assicurativi 
sottoscritti, (5% sulla Polizza libro matricola auto e 10% sulle altre Polizze); 

CONSIDERATO CHE: 

- attualmente le polizze stipulate dal Comune di Spoltore, nonché le provvigioni applicate sui premi 
attuali sono le seguenti: 

Prodotto Compagnia 
Delegataria 

Data 
effetto 

Data 
Scadenza 

Importo totale 
annuo 

Importo Provvigioni 
Attive Annue

Cumulativa 
Infortuni 

Unipol Saia 31/12/2023 31/12/2026  

Libro Matricola 
Auto 

Vittoria 
assicurazioni 

31/12/2023 31/12/2026  

Tutela legale 
auto 

Revo 31/12/2023 31/12/2026  

RC 
Patrimoniale 

Liberty 31/12/2023 31/12/2026  

All Risks Vittoria 
assicurazioni 

31/12/2023 31/12/2026  

Tutela legale Revo 31/12/2023 31/12/2026  

RCT + o 
Insurance 

31/12/2023 31/05/2024  

   TOT.  

 

- 
fino al 31/05/2024 e da successive pre-informazioni di analisi di mercato si prevede che il costo 

i e la presunta provvigione attiva annua sarà di 
 

- ai sensi dell'art. 14, comma 4, e comma 14 del D.lgs. n. 36/2023 il valore massimo dell'appalto è 
e e tasse, 

corrispondente al periodo di affidamento da fine gara al 31 dicembre 2026, con possibile proroga 
tecnica per un massimo di mesi sei, ripartito come da dettaglio sotto riportato: 

VALORE DELL'APPALTO (2024 - 2026)  

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI)  

VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO  

 

ATTESO CHE non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.a. per la categoria merceologica oggetto 
della presente procedura; 

CONSIDERATO CHE: 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 3 di 6 

l'ambito dei servizi assicurativi presenta diffuse criticità per le pubbliche amministrazioni, sia per la 
specificità della materia in questione, sia per l'elevato numero di procedure di gara che vanno deserte 

 

3, per il servizio in questione si è scelto una 
procedura di gara aperta che possa consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici 
del settore e possa maggiormente salvaguardare e tutelare gli interessi della stazione appaltante;

RITENUTO 
richiamato D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI: 

l'art. 17, comma 1 del D.lgs, n. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori; 

l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per effetto del 
quale si rende necessario indicare le seguenti principali caratteristiche: 

Descrizione dei servizi da affidare: servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio 
assicurativo); 

Quantità o entità dell'affidamento: il servizio non comporta per l'Ente comunale alcun onere, né diretto e 
indiretto, ne presente e futuro, nemmeno sotto forma di ricarico sui premi corrisposti, perché i compensi a 
provvigione del broker sono posti a carico delle compagnie assicurative. Solo al fine di determinare la 
disciplina normativa applicabile alla procedura in oggetto il valore economico del servizio è stato stimato, 

 proroga tecnica pari 

premi assicurativi al netto di imposte e tasse; 

Durata dell'affidamento: fino al 31 dicembre 2026; 

Tipologia di procedura per la scelta dell'affidatario del servizio: procedura aperta; 

Clausole essenziali: le clausole ritenute essenziali sono che i concorrenti partecipanti dovranno essere in 
possesso oltre che dei requisiti di ordine generale anche dei requisiti minimi di idoneità professionale, di 
capacità economica - finanziaria - -. 36/2023, cosi 
individuati: 
 

1. iscrizione al Registro degli intermediari assicurativi - 
2,lettera b) del D.Lgs n.209/2005 e s.m.i disciplinato dal Regolamento ISVASS (Istituto per la 
Vigilanza sulle Assicurazioni) istituito con la legge 135/2012 con l'indicazione del numero di 

dinario già costituiti o da 
costituirsi, o di aggregazione di imprese di rete, o di GEIE ciascuna delle imprese 
raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve essere in 
possesso della relativa iscrizione. 
Si precisa che detto requisito non può essere oggetto di avvalimento. 

2. intermediazione negli ultimi tre esercizi (2021-2022-2023) di premi assicurativi per un ammontare 

comma 2 del D.Lgs 165/2001. In caso di raggruppamenti, il requisito deve essere posseduto 
cumulativamente dal raggruppamento nel suo complesso; la mandataria deve possedere i requisiti ed 
eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. Tale requisito è richiesto al fine di valutare 
l'affidabilità dei concorrenti in relazione alla rilevanza complessiva ed alla peculiarità dell'appalto. 
La comprova del requisito è fornita, mediante originale o copia conforme dei certificati rilasciati 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 4 di 6 

3. aver svolto negli ultimi tre anni (2021-2022-2023) servizi di brokeraggio assicurativo presso almeno 
cinque Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs 165/2001. In caso di raggruppamenti, il requisito 
deve essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento nel suo complesso; la mandataria deve 
possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. La comprova del requisito è 

6 e all. XVII parte II, del Codice mediante originale o copia conforme dei 

di esecuzione. 
 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa così come previsto dall'art. 108, 
commi 2, 4 e 5, del D.lgs, n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE la procedura sarà espletata tramite piattaforma telematica; 

RILEVATO CHE, con riferimento alla forma contrattuale il contratto di brokeraggio assicurativo sarà
stipulato in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 18 del D.lgs. n.36/2023; 

VERIFICATO CHE in conformità a quanto previsto dall'art, 26 - comma 3 bis - del D.lgs, n, 81/2008 per le 
modalità di svolgimento della presente procedura non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 
servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO CHE il presente atto non comporta oneri a carico dell'ente comunale o diminuzione di entrate; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Progetto ex art, 15 del D.lgs, n, 36/2023, è individuabile nel Funzionario, dott. 
Alessandro DI BLASIO; 

- per la procedura in parola è nominata in qualità di direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 
36/2023 e dell'allegato II.14 artt.31/32, trattandosi di servizi assicurativi, il dipendente Bucci Tricca Andrea;

ATTESO CHE, ai sensi art. 58 del D. Lgs. 36/2023, i servizi oggetto del presente appalto non risultano 
suscettibili di suddivisione in lotti in quanto la gestione unitaria dei medesimi è strettamente funzionale alla
qualità degli stessi; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

Riferimenti normativi: 

- T.U. 267/2000; 

- Legge 136/2010; 

- D. Lgs. 192/2012; 

- D. Lgs. 36/2023 che approva il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere all'indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell'art, 71 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, per l'affidamento del servizio di assistenza e consulenza assicurativa (brokeraggio assicurativo) del 
Comune di Spoltore, per garantire la massima partecipazione degli operatori del settore; 

- di dare atto che il servizio avrà durata, fino al 31 dicembre 2026, con eventuale proroga tecnica per un 
massimo di mesi sei; 

- di dare atto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, e comma 14 del D.lgs. n. 36/2023, che il valore massimo 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 5 di 6 

tasse, corrispondente al periodo di affidamento da fine gara al 31 dicembre 2026, con possibile proroga 
tecnica per un massimo di mesi sei, ripartito come da dettaglio sotto riportato: 

VALORE DELL'APPALTO (2024 - 2026)  

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI)  

VALORE COMPLESSIVO DELL'APPALTO  31.075,12 

 

- di dare atto che l'aggiudicazione del servizio avverrà mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, così come previsto dall'art. 108 commi 2, 4 e 5 del D.lgs. n.36/2023; 

- di dare atto che l'affidamento del servizio di brokeraggio non comporterà a carico del Comune di Spoltore 
alcun onere finanziario, né diretto e indiretto, né presente e futuro, poiche il compenso del broker per lo 
svolgimento di tutte le attività ed esso affidate sara posto a carico delle singole compagnie assicurative e 
compreso nel costo delle varie polizze assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie 
medesime, come meglio evidenziato in premessa; 

- di dare atto che il contratto di brokeraggio assicurativo sara stipulato in forma privata ai sensi dell'art, 18 
del D.lgs. n 36/2023; 

- di dare atto che il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà acquisito dalla Centrale Unica di 
Committenza del Comune di Pescara; 

- di dare atto che, in considerazione della natura dei servizi (servizi intellettuali) oggetto della presente gara, 
non sussiste la necessità di procedere alla predisposizione del DUVRI; 

- che il Responsabile Unico del Progetto, ex art, 15 del D.lgs, n, 36/2023, è individuabile nella persona del 
Funzionario, dott. Alessandro DI BLASIO; 

- di dare atto che la gara sopra indicata sarà effettuata sul mercato elettronico dalla Centrale Unica di 
Committenza dal Comune di Pescara;  

- di dare atto che con separata Determinazione saranno approvati i documenti sostanziali per procedere 
 

- di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Pescara. 

D
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 
procedimento.  

 Il RUP 

Dott. Alessandro Di Blasio 

                                                                        Il Responsabile del Settore VI° 

                                                                  Dott. Mauro Tursini 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 1064 del 16/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento DI BLASIO 
ALESSANDRO in data 16/04/2024. 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - Pag. 6 di 6 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica della proposta n.ro 1064 del 
16/04/2024, 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 
parere  \fqVistoTecnico:freasevisto\. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile di Area  Dott. TURSINI MAURO in data 
17/04/2024. 
 
 
 
SPOLTORE, lì 17/04/2024 IL DIRIGENTE 

Dott. TURSINI MAURO 
 


